
1 
 

           DĚPOLTOVICKÉ LISTY 

  

 

 

 

 číslo  2                                         2023                            březen - duben  

                               

Vydává obec Děpoltovice reg.č. RK 697/99 – 10 

  Redakce: Jaroslav Kareš                                                          Počet výtisků: 110 ks 



2 
 

 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 

 
Jak jsme volili prezidenta ČR v 1. kole u nás v obci 
 
Volební účast 71,23 % (Karlovy Vary 62,48 %, Karlovarský kraj 59,87 % 
 
Výsledek: 

1. Petr Pavel   37,95 % 
2. Andrej Babiš   30,61 % 

3. Danuše Nerudová  13,06 % 
4. Jaroslav Bašta    8,57 % 
5. Pavel Fischer    6,93 % 
6. Karel Diviš     1,63 % 
7. Marek Hilšer     0,81 % 
8. Tomáš Zima     0,40 % 

 

Výsledek volby prezidenta ČR ve 2. kole u nás v obci 
 
Volební účast 69,45 % (Karlovy Vary 65,01 %, Karlovarský kraj 62,76 %) 

 

1. Petr Pavel   61,25 % 
2. Andrej Babiš   38,75 % 

 
 
 
Vítězstvím ve volbách cesta nového prezidenta republiky na Hrad nekončí. Aby byla 
hlava státu přijata do svého úřadu, musí absolvovat takzvanou inauguraci. Jedná se o 
ceremonii, která představuje veřejné uvedení do této významné funkce. Nově zvolený 
prezident Petr Pavel se funkce ujme 9. března 2023.  
 
3. Zasedání Zastupitelstva obce Děpoltovice 
3. Zasedání Zastupitelstva obce Děpoltovice se konalo dne 11. 01. 2023 od 17:00 hod. 
ve Společenském sále. 
 
Před projednáním programu zasedání sdělila starostka Štěpánka Luxíková přítomným 
zastupitelům a občanům, že dne 9.1.2023 přijala rezignaci zastupitele pana Milana 
Guregy. Novou zastupitelkou obce se stala slečna Michaela Pachtová, která byla prvním 
náhradníkem volební strany č.2. – DĚPOLTOVICE A NIVY SDRUŽENÍ KANDIDÁTŮ. 
 
Program zasedání 

1) Zahájení – určení ověřovatelů a zapisovatele zápisu 

2) Schválení programu 

3) Rozpočtové opatření 
4) Informace starostky obce 

5) Záměr pronájmu části p.p.č. 63/13 k.ú. Nivy 

6) Ostatní žádosti  
7) Různé 

8) Diskuze 

 
Zápis z 3. Zasedání v plném znění je na webových stránkách obce Děpoltovice 
www.obecdepoltovice.cz 

 
 

http://www.obecdepoltovice.cz/


3 
 

4. Zasedání zastupitelstva obce Děpoltovice 
4. Zasedání zastupitelstva obce Děpoltovice se konalo dne 20. 02. 2023 od 17:00 hod. 
ve Společenském sále. 
 
Program zasedání 

1) Zahájení – určení ověřovatelů a zapisovatele zápisu 
2) Schválení programu 
3) Rozpočtové opatření 
4) Informace starostky 
5) Strategický plán obce Děpoltovice 2023 – 2026 
6) Záměr na pronájem části p.p.č. 61/5 k.ú. Nivy 
7) Žádosti 
8) Inventarizační zpráva – vyřazení majetku 
9) Smlouvy 
10) Odměny neuvolněných členů zastupitelstva dle nařízení vlády č. 318/2017 Sb. 
11) Různé 
12) Diskuze 

 

Tématem v diskuzi bylo opět volné pobíhání psů v obci i v rekreační oblasti. 
Upozorňujeme občany, že to může být řešeno jako přestupek. Stejně tak opakovaný 
nešvar znečišťování a neuklízení exkrementů po svých „miláčcích“. Od měsíce března 
2023 nám projednání přestupků zajišťuje Magistrát města Karlovy Vary. 
 

Zápis z 4. Zasedání v plném znění je na webových stránkách obce Děpoltovice 
www.obecdepoltovice.cz 

 
Komunikace – opravy v roce 2023 
V období března až října budou opravovány komunikace v obci i v rekreačních oblastech. 

1. Komunikace k Pivním lázním Nivy 
2. Komunikace od penzionu Honoré v rekreační oblasti Děpoltovice 
3. Komunikace u zahrádek v obci Děpoltovice 
4. Komunikace v rekreační oblasti Nivy, p.p.č. 61/6 

 

Podané žádosti o dotaci z rozpočtu Karlovarského kraje 
1. Cestovní ruch-naučná stezka v okolí rybníka–Voda v krajině a příroda kolem nás 
2. Životní prostředí – lokální varovný systém Děpoltovice – I. Etapa 
3. Životní prostředí – výsadba ovocných stromů v okolí vodní nádrže 
4. Kultura a památková péče – oprava vstupních bran na hřbitov 
5. Kultura a cestovní ruch – tradiční oslavy Dětského dne 
6. Regionální rozvoj – Děpoltovice MK u Pivních lázní 

 
Žádost o dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj – podpora vítězů Vesnice roku – 
oranžová stuha 
Zde bude žádáno o dotaci na opravu Společenského domu. – výměna vchodových dveří, 
zhotovení přístřešku u vstupu, oprava fasády, výměna osvětlení v 1.patře za úspornější, 
zateplení stropu nad 1.patrem, oprava a malba stěn v přízemí a 1. patře, výměna 
podlahové textilní krytiny v kanceláři referenta a na chodbě, výměna kuchyňské linky v 1. 
patře. 
 

Poskytnuté dary z rozpočtu obce Děpoltovice 
1. MAS Krušné hory – čištění řeky Ohře – 3 000 Kč 
2. Český svaz včelařů – podpora včelařství – 2 000 Kč 
3. Zdravotní klaun – 3 000 Kč 

 

http://www.obecdepoltovice.cz/


4 
 

Vítání občánků 
Ve spolupráci s městem Nová Role jsme se rozhodli pro „Vítání nových občánků“. Rodiče 
dětí do 1. roku můžou vyplnit přihlášku a odevzdat jí osobně v kanceláři referenta u paní 
Lenky Geťkové, nebo zaslat e-mailem info@obecdepoltovice.cz . 
Každý občánek při vítání obdrží poukázku v hodnotě 1 000 Kč. 
Bližší informace vám ráda podá referentka obce paní Lenka Geťková. 
Prvními přivítanými občánky se stali 22.02.2023 Leontýnka Bláhová a Tomáš Valeš  
 
Obecní knihovna Děpoltovice 
 

STATISTICKÝ VÝKAZ ZA ROK 2022 
Celkový počet čtenářů registrovaných ve sledovaném období: 28 
Počet návštěvníků: 280 

Počet výpůjček celkem:                    948 - z toho prolongací 20 

Počet výpůjček knih                          930, tj. 98,10 % z celkového počtu 

Počet výpůjček periodik                      18, tj.   1,90 % z celkového počtu    

Počet výpůjček ostatních                      0, tj.   0,00 % z celkového počtu 

 

Složení výpůjček podle tematického zaměření (pouze knihy) 

druh                                                    počet               % z celku               % skupiny 

Beletrie půjčená dospělým                     786.              tj. 82,91 %,              tj.  84,61 % 
Naučná literatura dospělým                   143.              tj. 15,08 %,              tj.   15,39 % 
Celkem půjčeno dospělým                     929.              tj. 98,00 %               tj. 100,00 % 

Beletrie půjčená dětem                              1.               tj.  0,11 %                tj. 100,00 % 
Naučná literatura dětem                             0.              tj.  0,00 %                tj.     0,00 %  
Celkem půjčeno dětem                              1.               tj.  0,11 %                tj. 100,00 % 

 

Povodňový plán obce Děpoltovice 
PŘEHLED ORGANIZACE A ZABEZPEČENÍ POVODŇOVÉ SLUŽBY PRO OBČANY 

Povodňová linka obecního úřadu - 353 951 217 
Sídlem povodňové komise je obecní úřad Děpoltovice č. p. 44, Děpoltovice 

 
Rozhodujícím kritériem pro vyhlašování stupňů povodňové aktivity je údaj o intenzitě 
srážek v povodí Vitického potoka a míra nasycení povodí (využíván Indikátor přívalových 
povodní ČHMÚ – funkční duben–říjen). 
 

Orientační limity nebezpečných úhrnů srážek dle různé doby trvání (mm) 

 Nenasycené povodí Nasycené povodí 

 10 dní před srážkou 
nepršelo 

Poslední 3 dny před srážkou 
spadlo alespoň 10–15 mm/den 

nebo za 10 dní 50 mm 

1.SPA - bdělost 20 mm/ 1 hodina 
50 mm/ 12 hodin 
70 mm/ 24 hodin 

15 mm/ 1 hodina 
30 mm/ 12 hodin 
50 mm/ 24 hodin 

2.SPA - pohotovost 30 mm/ 1 hodina 
70 mm/ 12 hodin 
80 mm/ 24 hodin 

25 mm/ 1 hodina 
50 mm/ 12 hodin 
60 mm/ 24 hodin 

3.SPA - ohrožení 50 mm/ 1 hodina 
80 mm/ 12 hodin 

30 mm/ 1 hodina 
60 mm/ 24 hodin 

 
Veškeré údaje jsou orientační a budou pro obec Děpoltovice průběžně upřesňovány na 
základě průběžného monitoringu srážek a odvíjejících se průtoků v tocích a ohrožení 
zástavby v obci 

mailto:info@obecdepoltovice.cz


5 
 

Hlásný profil obce Děpoltovice 

Vodní tok Stanice Kategorie 1.SPA 2.SPA 3.SPA 

Vitický potok Mostek za OÚ C 40 cm 70 cm 100 cm 

 

PRVNÍ STUPEŇ – STAV BDĚLOSTI 

Hlídková služba OÚ sleduje intenzitu srážek a nárůst průtoků v tocích, informuje 
předsedu i místopředsedu povodňové komise. Je zahájena činnost hlásné povodňové 
služby – v případě negativní srážkové prognózy vyrozumění občanů obce, navázání 
spojení s ORP Karlovy Vary a dispečinkem Povodí Ohře, s. p. Jsou kontaktováni majitelé 
prvotně ohrožených nemovitostí (objekty v rozlivu Q5) 
 

DRUHÝ STUPEŇ – STAV POHOTOVOSTI 

Nadlimitní srážky, hrozí vybřežení toků v nezastavěných územích. Při dosažení 2. SPA 
svolává předseda povodňové komise členy PK a vyhlašuje 2. SPA. Komise vyrozumí 
občany, sousední obce a ORP Karlovy Vary, dispečink Povodí Ohře, s.p. 
Uvádějí se do pohotovosti prostředky na zabezpečovací práce – v případě negativní 
prognózy je zahájeno pytlování a další zabezpečovací práce u ohrožených objektů a 
komunikací. Je prověřen stav odpouštění nádrží na území obce. 
 

TŘETÍ STUPEŇ – STAV OHROŽENÍ 

Vyhlašuje se při nebezpečí vzniku škod většího rozsahu – akutní hrozba nebo již vznik 
soustředěných odtoků na zemědělské půdě, rozliv do zástavby. Komise vyrozumí občany, 
sousední obce a ORP Karlovy Vary a dispečink Povodí Ohře, s. p. 
Provádějí se zabezpečovací a podle potřeby záchranné práce, nebo evakuace. Hlídková 
služba sleduje stav kritických objektů, aby nedošlo k nápěchům a nečekaným 
komplikacím. Kritické jsou zejména mosty pod Fojtovem a most u statku.  
V případě evakuace 

• Evakuované osoby budou krátkodobě ubytovány ve Společenském domě. 
Vyčleněným evakuačním střediskem pro nouzové ubytování je Základní škola 
Nová Role 

• Stravování evakuovaných osob bude zajištěno tamtéž. S hromadnou evakuací 
drobného hospodářského zvířectva se nepočítá. 

• Materiálové vybavení pro zabezpečovací a záchranné práce je uloženo 
v prostorách Společenského domu a hasičské zbrojnice. Pokyn k nasazení 
vybavení vydá předseda nebo místopředseda PK ve spolupráci s KOPIS HZS. 

• Nouzové zásobování vodou bude řešeno s VaK Karlovy Vary, a. s. a dle konkrétní 
situace. Informace o umístění cisteren bude vyvěšena na stránkách obce a budou 
rozeslány SMS. 

 

Důležité odkazy 
V rámci monitoringu meteorologické a hydrologické situace je možno dále využívat 
následující internetové zdroje informací: 

Počasí ČHMÚ http://www.chmi.cz 

Německé radary http://www.wetteronline.de/regenradar 

http://www.wetter.com/wetter-aktuell/niederschlagsradar/ 

Polské radary http://pogodynka.pl/polska/radary 

 
Zprávy a výstrahy ČHMÚ včetně on-line dat srážkoměrů a hlásných profilů lze sledovat 
na stránkách Hlásné a předpovědní povodňové služby. 
Stránky také obsahují Indikátor přívalových povodní (Flash Flood Guidance) – model 
definující dle odhadu nasycení území vodou potenciálně rizikové úhrny srážky za danou 
dobu – 1,3,6 hodin. 
 



6 
 

Důležité kontakty 
 

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA 

Jednotné evropské číslo tísňového volání 112 

Hasiči 150 

Zdravotnická záchranná služba 155 

Policie 158 

Policie – oddělení Nová Role 353 951 996 
974 366 751 

Lákařská služba první pomoci (LSPP) pro dospělé 
Dětská LSPP – nemocnice Karlovy Vary 
http://www.nemkv.cz/450-pohotovost.html 

359 882 604 
359 882 620 

 

Pohotovost – voda + kanalizace 
(Vodárny a kanalizace, a.s. 

800 101 047 
dispecink@vodakva.cz 

Pohotovost – plyn (RWE) 1239 

Pohotovost – elektřina (ČEZ) 840 850 860 

     

 ODPADY A OBEC JAKO PŮVODCE ODPADŮ 

 

Oznámení pro majitele nemovitostí 
 

Žádáme majitele nemovitostí, aby na OÚ Děpoltovice odevzdaly formulář „Ohlášení 
k místnímu poplatku za komunální odpad“. Formulář najdete na stránkách obce, nebo 
je k vyzvednutí na podatelně OÚ. Formulář měl být odevzdán do konce ledna 2023!!! 
 
Během února / března budou 1100 l kontejnery v rekreační oblasti uzamčeny !!! 
Majitel, který nebude mít svou nádobu, ale bude mít nádobu sdílenou, bude hradit 
poplatek dle svozů a počtů přihlášených majitelů za dané období. Klíč od kontejneru 
obdržíte za poplatek na OÚ Děpoltovice. 
Majitel nemovitosti, který nebude mít svou nádobu ani nádobu sdílenou (1100 l), musí dle 
OZV uhradit obci minimální poplatek a to 432 Kč/ ročně za každou nemovitost, kterou 
v katastru obce vlastní. 
 
Četnost svozu – ceník pro rok 2022 
 

Objem sběrné 
nádoby 

1x týdně 1x za 14 dní 1x za měsíc 

ročně pololetně ročně pololetně ročně pololetně 

60 litrů 1872 936 936 468 432 216 

80 litrů 2496 1248 1248 624 576 288 

110 litrů plech 3432 1716 1716 858 792 396 

120 litrů plast 3744 1872 1872 936 864 432 

240 litrů 7488 3744 3744 1872 1728 864 

 
Svozy odpadu od 1.2.2023 

Měsíční svoz První čtvrtek v měsíci 

Čtrnáctidenní svoz Každý lichý týden ve čtvrtek 

Kontejnery 1100 litrů 
(rekreační oblasti + obec Nivy) 

1x za 14 dní – lichý týden ve čtvrtek 

 
 
 
 



7 
 

Separovaný odpad za rok 2022 

papír sklo plasty 
nápojový 

karton 
kovové 
obaly 

celkem 

12,931 t 13,721 t 10,030 t 0,426 t 0,547 37,685 t 

 
V porovnání s rokem 2021 se zvýšila hmotnost separovaného odpadu z obce o 3,611 t 
(bez biologického odpadu). 
 

STRÁNKY HASIČŮ 

 

Valná hromada SDH Děpoltovice 
V sobotu 21.1.2023 se konala Valná hromada Sboru dobrovolných hasičů 
Děpoltovice, za 84 % účasti členů, na které byla zhodnocena činnost za 
rok 2022 a projednány úkoly na rok 2023. V nich bylo zdůrazněna údržba 
svěřené techniky v takovém stavu, aby v případě potřeby mohla být 
okamžitě nasazena k zásahu a také nutné posílení Jednotky SDH.  
Obracíme se proto znovu na všechny mladší muže v obci, pokud mohou, aby nám tento 
problém pomohli vyřešit. V případě zájmu se obraťte na místostarostu a zároveň velitele 
JSDH, pana Jiřího Štikara, který Vám podá podrobnější informace. 

 

Evropský den linky 112 
Datum 11. 2. již tradičně znamená, že si připomínáme mezinárodní tísňovou linku. 
1 plus 1 se rovná 2. Tuto základní matematickou úlohu je možné se naučit a zapamatovat, 
které číslo nám slouží jako mezinárodní tísňová linka. Úloha slouží především pro 
nejmenší děti, kterým již od útlého věku chtějí hasiči vštípit důležitost tohoto tísňového 
volání. Ve své jednoduchosti ale může být dobrým pomocníkem i všem ostatním. Volání 
na tísňovou linku je totiž spjato s vypjatou situací, kdy někdo potřebuje pomoc a volající 
je tak velmi často ve velkém stresu. Linka 112 slouží pro přivolání od všech základních 
složek IZS a v České republice je využívána od roku 2004. 
 
Proč linka 112? 

• Tísňová linka, pomocí které se dovoláte pomoci záchranářů ve všech členských 
státech EU 

• Je dostupná jak z pevných linek, tak z mobilních telefonů 

• Je zdarma na celém území EU 

• Umožňuje určení polohy volajícího 
 
Kdy volat linku 112: 

• Pokud potřebujete pomoc hasičů, policie nebo ZZS 

• Při cestách do zahraničí 

• Pokud si v krizi nedokážete vzpomenout na jiná tísňová čísla, nebo si nejste jisti 

• Linka 112 je v České republice univerzální tísňovou linkou, na kterou jako 
jedinou lze volat bez SIM karty, bez kreditu a pokud je na místě signál 
alespoň jednoho mobilního operátora 

 



8 
 

 
STRÁNKY TJ DĚPOLTOVICE 

 

Rozpis jarních utkání Okresního přeboru mužů  
Karlovy Vary 2022/2023 
 
15. kolo  SK Božíčany – TJ Děpoltovice       So 25.03. od 10:30 hod. 
16. kolo  TJ Děpoltovice – FK Bochov                 Ne 02.04. od 15:30 hod. 
17. kolo  Slavoj Bečov n. T. – TJ Děpoltovice       So 08.04.  od 16:30 hod. 
18. kolo  TJ Děpoltovice – Sokol Útvina       Ne 16.04. od 15:30 hod. 
19. kolo  FK Nejdek B – TJ Děpoltovice       Ne 23.04. od 15:00 hod. 
20. kolo  TJ Děpoltovice – Čechie Dalovice          Ne 30.04. od 15:30 hod. 
21. kolo  DDM Stará Role – TJ Děpoltovice          Ne 07.05. od 17:00 hod. 
22. kolo  TJ Děpoltovice – TJ Vojkovice                Ne 14.05. od 15:30 hod. 
23. kolo  TJ Děpoltovice – FK Merklín                   Ne 21.05. od 15:30 hod. 
24. kolo  Sokol Štědrá – TJ Děpoltovice       Ne 28.05. od 14:00 hod. 
25. kolo  TJ Děpoltovice – Olympie Hroznětín B   Ne 04.06. od 15:30 hod. 
26. kolo  TJ Jáchymov – TJ Děpoltovice               So 10.06. od 17:00 hod. 
14. kolo  TJ Děpoltovice – Sokol Pernink              Ne 18.06. od 15:30 hod. 
   

Tabulka podzim 2022/2023 

  Z V R P S B P+ P- 

1. TJ Vojkovice 13 10 2 1 54:24 32 0 0 

2. DDM Stará Role 13 8 4 1 42:17 28 0 0 

3. FK Bochov 13 8 1 4 46:33 25 0 0 

4. TJ Děpoltovice 13 7 2 4 39:28 23 0 0 

5. Sokol Útvina 13 5 4 4 32:21 19 0 0 

6. Sokol Pernink 13 6 1 6 39:40 19 0 0 

7. Čechie Dalovice 13 5 3 5 26:27 18 0 0 

8. FK Nejdek B 13 5 1 7 27:33 16 0 0 

9. Slavoj Bečov n. Teplou 13 5 0 8 37:42 15 0 0 

10. FK Merklín 12 4 1 7 27:32 13 0 0 

11. Sokol Štědrá 12 3 4 5 20:36 13 0 0 

12. Olympie Hroznětín B 13 3 4 6 25:42 13 0 0 

13. TJ Jáchymov 13 3 2 8 15:37 11 0 0 

14 SK Božíčany 13 3 1 9 30:47               10 0 0 

  

Z HISTORIE ZÁPADNÍHO KRUŠNOHOŘÍ 

 
Jeden z problémů nás obyvatel Krušných hor je to, že nemáme společnou identitu. Území 
se českými lidmi osídlilo po roce 1945, ale není to jako v jiných regionech, kde lidi spojuje 
už jejich nářečí (např. Plzeňáky, Pražáky, Valachy). V Sudetech je směsice lidí z celé 
republiky. Bylo tady německé nářečí, ale to už zmizelo. Musíme proto hledat jinou 
společnou řeč a tím jsou pro nás hory a jejich historie a příběhy. A také příroda. 
Proto jsem se rozhodl pokračovat v povídání o historii Krušných hor a k tomu využiji také 
část obsahu z knihy dnes již zesnulého Stanislava Burachoviče – Za ztracenou slávou 
západního Krušnohoří. Snad tím aspoň některé čtenáře Děpoltovických listů potěším. 
                                                                                                                    Jaroslav Kareš 
 
Krušné hory leží v pomyslném geografickém srdci Evropy. Dějinné cesty tohoto téměř 
130 km dlouhého pohoří mezi Čechami a Německem jsou velmi zajímavé svou úzkou 
provázaností s politickým vývojem střední Evropy nejen po roce 1945.  
 



9 
 

Kulturní krajina Krušnohoří byla nejvýrazněji poznamenána třemi klíčovými faktory: od 
středověku až do poloviny 20. století rozsáhlou důlní činností, po roce 1945 odsunem 
německého obyvatelstva a po roce 1960 pak hrozivým odumíráním lesních porostů. 
 
 

 
  
 
 
Jak již starší německé a české názvy (Erzgebirge, Rudohoří) naznačují, bylo pohoří 
bohaté cennými rudami: stříbrem, cínem, kobaltem, mědí, železem aj. Od samých 
počátků zdejšího osídlení v raném středověku a pravděpodobně i ve starším období se 
tyto rudy těžily a zpracovávaly (cín zřejmě již v době bronzové). Největší rozmach 
krušnohorského dolování spadá na české straně do 16. století, kdy zde byla založena 
celá řada horních měst, městeček a obcí. 
Oblast dnešního Krušnohoří byla v dobách před prvním soustavnějším osídlením divokou 
končinou s neprostupnými lesy, rašeliništi a močály plnými nástrah a divoké zvěře. 
Lesnaté pohoří odedávna sloužilo jako účinná ochrana zemské hranice. Přes těžko 
přístupné hřebeny Krušnohoří vedlo od raného středověku jen několik málo obchodních 
cest střežených strážnicemi, celnicemi a hrady. Hlavními zemskými cestami vedoucími 
Krušnohořím byly směrem od západu k východu stezky Sedlecká, Kralupská, Kopistská 
a Chlumecká. 
Nejstaršími krušnohorskými přechody byly pěší stezky, jejichž bažinaté úseky se 
pokrývaly hatěmi. Nehostinné pralesy, divoká zvěř, kruté zimy a časté loupežné přepady 
činily z tehdejšího cestování značně dobrodružnou, ba nebezpečnou záležitost. Teprve 
postupně, vykácením rozsáhlých pásů lesa, se tyto stezky měnily ve schůdnější a širší 
cesty. Do Čech se tehdy dovážely zbraně, zemědělské kovové nástroje, plátno, ryby a 
vlněné zboží. Naopak se vyvážely kožešiny (zvláště bobři), koně, stavební materiál, 
otroci, vosk, kůže, dobytek a kovy (měď a cín). V počátcích se se většina cestujících 
obchodníků etablovala z řad židovského obyvatelstva. Pro zvýšení zisků byly na 
exponovaných místech, jež se nedala objet za cenu časových ztrát, zřizovány celnice. 
Jedna z nich se nacházela ve Stráži nad Ohří, kde se dodnes zachovala část stezky 
vytesané do skály. S rostoucí frekvencí kupeckého podnikání stále častěji docházelo 
k ozbrojeným loupežným přepadením. To vedlo k zakládání tzv. strážních hradů a tvrzí, 
k ochraně kupeckých karavan byl často vypravován placený ozbrojený doprovod. 
Největší část krušnohorských přechodů odbočovala v uzlových městech z výše zmíněné 
Sedlecké stezky, která se dělila na dvě větve – erfurtskou a franskou. Východní část 
Krušnohoří protínaly cesty vedoucí do Čech z Drážďan (nejdůležitější spojnici tu 
odedávna tvořila i řeka Labe) a Freibergu. Střední částí pohoří procházely cesty 
z Chemnitz, přičemž dvě z nich byly ve středověku nejdůležitější. První vedla z Chemnitz 
přes Horu Svatého Šebestiána na Chomutov a Postoloprty. Z Chomutova odbočovala 
vedlejší větev do Žatce. Druhá z nich vedla z Chemnitz do Přísečnice a pak přes 
Vernéřov do Kadaně. Starší větev cesty Chemnitz–Chomutov vedla do Jiřetína a přes 
Chomutov do Mostu. Tato trasa zprostředkovávala dopravu zboží na linii Lipsko-
Chemnitz–Most–Postoloprty–Slaný–Praha. Je obdivuhodné, jaké množství potravin bylo 
pravidelnými obchodními karavanami exportováno a importováno přes hranice či do 
některých málo úrodných enkláv Krušnohoří. 
Založením a rozkvětem báňského města Annabergu koncem 15. století vznikla důležitá 
spojnice na trase Annaberg-Vejprty-Loučná-Jáchymov-Ostrov-Karlovy Vary. Prudký 
rozmach hornictví na saské i české straně pohoří dal od počátku 16. století vzniknout 
velkému počtu nových komunikací. 
Z krušnohorských přechodů v karlovarské části pohoří lze uvést tyto: Kühberg-Loučná-
Boží Dar, Crottendorf-Boží Dar-Jáchymov a Breitenbrunn-Halbmeil-Jáchymov. Roku 
1521 dal vévoda Jindřich Saský zřídit novou cestu z Jáchymova přes Boží Dar do 



10 
 

Oberwiesenthalu. Zajímavé svědectví o komunikační síti Krušnohoří a o těžkostech 
cestování v 17. století nám podává známý dějepisec a kronikář Christian Lehmann ve 
své obšírné krušnohorské kronice z roku 1699. Udává tři důležité průsmyky, kterými 
procházely obchodní cesty ze Saska do Čech: Rittersgrün, Přísečnický průsmyk a 
Reitzenstein. 
Lehmann vypráví, že ve válce v září roku 1631 byly všechny cesty zataraseny záseky. 
Veškeré zboží (obilí, mouka, slad) se muselo přenášet přes klády ručně. Před 
zatarasením a vybudováním strážnic museli tyto přechody více než měsíc hlídat místní 
obyvatelé. Velmi působivé je zejména kronikářovo líčení útrap a nástrah tehdejšího 
cestování, ať už se jednalo o bažiny, sníh, vlky nebo všudypřítomné lupiče. 
                                                                                             pokračování v příštích listech 
Masopust držíme, nic se nevadíme, pospolu ! 
Masopust je tady a s ním i doba bujarého veselí, kdy se příliš nehledí na štíhlou linii. 
Sobota 18. února od 15:00 hodin byla v obci Děpoltovice vyhrazena Masopustu, která se 
tuto tradici snaží zachovat již několik let. 
Za doprovodu skupiny Toníka Pecha a jeho Old Boys vyrazil průvod masek na obchůzku 
obcí. Velmi potěšující byla velká přítomnost nápaditých maškar i mezi mladými lidmi a to 
je pro zachování tradice velmi dobré. Prostě kdo měl chuť, dobrou náladu a smysl pro 
humor, nasadil si masku a vyrazil na společný průvod. 
Maškary byli všude vítány, pohoštěny koblihy, božími milostmi, masitými pochoutkami, 
z nichž nejvíce žádanými byl chleba se sádlem a cibulí, a také ostřejšími nápoji všeho 
druhu. Za připravené pohoštění patří hospodyňkám a hospodářům velké poděkování. 
Konec masopustního průvodu skončil závěrečným sousedským posezením ve 
Společenském domě v hospůdce „U kostela“ za velké účasti místních i přespolních 
občanů. 

 
. 
 
 
 
 
Společenské akce v měsící březnu a dubnu: 
 
4.března Hasičská taneční zábava od 20:00 hodin ve Společenském domě. Bohatá 
tombola. Vstupné 100 Kč. 
Rezervace míst u pana místostarosty Jiřího Štikara. 
 



11 
 

8.dubna Velikonoční taneční zábava od 20:00 hodin ve Společenském domě. Vstupné 
100 Kč. 
Rezervace míst u paní referentky Lenky Geťkové. 
 

 
Ochranný a zvelebovací spolek Podkrušnohoří, z. s. 

Vás zve na odbornou besedu 

Venkovská beseda 2023 
dne 11.3.2023 od 18:00 hod. do Společenského domu obce Děpoltovice 

 
Témata besedy: 

1) Význam a péče o významné venkovské památky (smírčí kříže, Boží muka aj. 
přednášející Rudolf Morávek – Kamenictví Granit 

2) Význam starých odrůd ovocných dřevin ve venkovské krajině a péče o ně 
přednášející Ing. Miroslav Kučera 

3) Venkov a lidová hudba 
přednášející a praktická ukázka Zdenek Homolka a Miroslav Brodil 
 

Po besedě bude následovat ukázka lidové hudby s možností tance a poslechu 
 
Tato akce je finančně podpořena organizací MAS Krušné hory, o.p.s. a 
Karlovarským krajem 

 

 

 
 

Mgr. Petr Dolejš za odborné podpory Kynologické kis OMS Karlovy Vary 
Vás zve na seminář 

Aspekty lovecké kynologie – lovecký pes 
 V pátek 24.3.2023 od 17:00 hod do Společenského sálu obce Děpoltovice 

Přednášející Mgr. Rudolf Slaba, Ing. Milan Kottek 
 

Témata: 
- role loveckých psů a použití plemena v praxi 
- aspekty výcviku a práce loveckých psů 
- organizace lovu (naháňka, naháňka se slíděním) 
- ochrana psů (speciální obojky, vesty, GPS, doplňky) 
- rizika kontaktní práce psů 
- řešení krajních situací z pohledu legislativy (záraz, dostřel) 
- promítání videomateriálu 
- první pomoc při úrazu psa (lékárnička) 
- chladné zbraně používané při lovecké kynologii 
- interaktivní ukázky 
- organizace lovecké kynologie v ČR (zkoušky, zkušební řád atd.) 

 
Tato akce je finančně podpořena organizací MAS 
Krušné hory, o.p.s a Karlovarským krajem 
 

 
 

 
 
 



12 
 

Ing Jan Kubernát 
Vás zve na druhou odbornou přednášku 

Co nám skrývá tma – bezpečnost nad vše 
Dne 12.4.2023 od 18:00hod do restaurace Pegas 

 
Progam: 
- představení zastoupených značek společnosti Thermfox 
- seznámení se základními technickými parametry pro výběr přístrojů 
- praktické seznámení s přístroji a provedení vyzkoušení v terénu 
- prostor pro dotazy 
 

Přednáška s praktickou ukázkou termovizních a noktovizních přístrojů sloužících nejen 
k lovu, kontrole objektů v nočních hodinách, ale i sloužících k odhalení zárodků možného 
požáru na polních a lesních kulturách Přednášku bude zajišťovat společnost Thermfox, 
která má ve své nabídce několik různých značek a provedení zmíněných přístrojů. 
 
Tato akce je finančně podpořena organizací MAS Krušné hory, o.p.s. a 
Karlovarským krajem 

 

 
 
 

INZERCE 

 
OČNÍ OPTIKA DOCTOR OPTIC V NEJDKU NOVĚ OTEVŘENA 

 

NEJDEK 
Náměstí Karla IV. 93, 362 21 Nejdek 
Telefon: 605 943 732 
e-mail: nejdek@doctoroptic.cz 

PO-PÁ: 8:00 – 12:00/ 13:00 – 17:00 HOD., SO: 8:00 – 13:00 HOD. 
 

• Měření zraku a bez čekání 

• Drobné opravy zdarma 

• Čištění brýlí zdarma a navíc sleva 40 % na multifokální skla 
 
 

Fotky z vítání občánků. 
 

 

 
 

 

 

  

 

mailto:nejdek@doctoroptic.cz

